MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA – MG
Departamento de Ciências Sociais e Filosofia

CAMPUS I - Av. Amazonas, 5253 – Nova Suíça – CEP : 30510-000
Belo Horizonte – MG – Tel. +55.31.3319.7138

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES E ANÁLISE DE CURRÍCULO
DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Aos 15 dias do mês de março de dois mil e vinte e um, a Banca Examinadora do Processo Seletivo
Simplificado para o cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO
DE ENSINO BÁSICO, TECNICO E TECNOLOGICO reuniu-se remotamente, para relacionar os
candidatos inscritos de acordo com o Edital 21/2021.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de conhecimento Nome do candidato(a) Situação

Filosofia e
Sociologia

Marcone Costa Cerqueira Classificado para prova didática

Luiza Helena Hilgert Classificado para prova didática

Gabriel Almeida Assumpção Classificado para prova didática

Simone Maria dos Santos Classificado para prova didática

Helrison Silva Costa Classificado para prova didática

Fernanda Di Flora Garcia Classificado para prova didática

Eduarda Calado Barbosa Abath Classificado para prova didática

Henrique Segall Nascimento Campos Classificado para prova didática

Alan Ricardo Pereira Classificado para prova didática

Carolina Alves dAlmeida Classificado para prova didática

Ana Carolina Freire Accorsi Miranda Classificado para prova didática

Tainá Reis de Souza Classificado para prova didática

Henrique Antunes Almeida Classificado para prova didática

Rafael Henrique Teixeira Classificado para prova didática

Jean dos Santos Vargas Classificado para prova didática

Obs: A banca examinadora, após a análise de currículos,  classificou 15 candidatos para a
realização da etapa da prova didática e entrevista.

SORTEIO DA ORDEM DE APRESENTAÇÃO E DO PONTO DA PROVA DIDÁTICA

A ordem em que os candidatos deverão apresentar sua aula para a prova didática será definida por
sorteio, a ser realizado em 16/03/2021, às 08:00 horas, assessível aos candidatos via plataforma
ZOOM, por link a ser enviado aos candidatos por e-mail.
O resultado do sorteio será postado na página do DCSF imediatamente após sua apuração.

Será definido, também mediante sorteio, um único ponto para cada dia de prova didática. Este
sorteio será realizado um dia antes da primeira aula de cada dia, sendo o primeiro sorteio em
16/03/2021, às 08:00 horas, e o segundo em 17/03/2021, às 08:00 horas.

QUADRO DE HORÁRIOS

As provas didáticas serão realizadas conforme o quadro de horários abaixo:

Dia 17 de março de 2021 Dia 18 de março de 2021

Aula 01 - 08:30 horas Aula 09 - 08:30 horas

Aula 02 - 09:30 horas Aula 10 - 09:30 horas

Aula 03 - 10:30 horas Aula 11 - 10:30 horas

Aula 04 - 11:30 horas Aula 12 - 11:30 horas

Aula 05 - 14:30 horas Aula 13 - 14:30 horas

Aula 06 - 15:30 horas Aula 14 - 15:30 horas

Aula 07 - 16:30 horas Aula 15 - 16:30 horas

Aula 08 - 17:30 horas

Temas para a prova didática:

1- Relação Estado e sociedade

2- Neoliberalismo

3- Indústria Cultural

4- Trabalho e alienação

Referências:

ABÍLIO, Ludmila Costhek. Uberização: a era do trabalhador just-in-time? In: Estudos Avançados 34 (98),
2020. pp. 111- 126. Disponível em: https://www.scielo.br/pdf/ea/v34n98/0103-4014-ea-34-98-111.pdf
(acesso em 14/03/2020).

ADORNO, Theodor W. “Indústria Cultural”. In: Theodor W. Adorno. Organização de Gabriel Cohn. 2.ed.
São Paulo: Ática, 1994. (Coleção Grandes Cientistas Sociais).

CHAUÍ, Marilena. O totalitarismo neoliberal. In: Anacronismo e Irrupción, Vol 10, nº 18, Mayo-Octubre
2020. pp. 307-328. Disponível em: https://dialnet.unirioja.es/descarga/articulo/7456781.pdf (acesso
em 14/03/2021).

CHAUÍ, Marilena. Neoliberalismo: a nova forma do totalitarismo. Disponível em:
https://aterraeredonda.com.br/neoliberalismo-a-nova-forma-do-totalitarismo/ (acesso em 14/03/2021).

DAL ROSSO, Sadi. A construção histórica da noção de intensidade do trabalho. In: Mais trabalho! A
intensificação do labor na sociedade contemporânea. São Paulo: Boitempo, 2008. pp. 45-80.

FONTES, Virgínia. Gramsci, Estado e sociedade civil: anjos, demônios ou lutas de classes? In: Revista
Outubro, n. 31, 2º semestre de 2018. pp. 217-232. Disponível em: http://outubrorevista.com.br/wp-
content/uploads/2019/01/09_Virginia-Fontes.pdf (acesso em 14/03/2021).

GROS, Denise B. Considerações sobre o neoliberalismo como movimento ideológico internacional. Ensaios
FEE, v. 29, n. 2 (2008). Disponível em:

http://revistas.planejamento.rs.gov.br/index.php/ensaios/article/download/2188/2580 (acesso em
14/03/2021).

MARCUSE, Herbert. A linguagem da administração total. In: O homem unidimensional: a ideologia da
sociedade industrial. Rio de Janeiro: Zahar, 1973. pp. 93-108.

MARX, K. Sobre a questão judaica. Trad. Nélio Schneider. São Paulo: Boitempo, 2010. pp. 33-60.

MÉSZÁROS, István. A teoria da alienação em Marx. Trad. Isa Tavares. São Paulo: Boitempo, 2006.
Introdução e Capítulos 3 e 4, pp. 17-28, 91-138.

PROVA DIDÁTICA E ENTREVISTA

A prova didática, arguição e entrevista serão realizadas de forma remota, via aplicativo de
videoconferência ZOOM. Os candidatos receberão por e-mail o link para acessarem a sala virtual.

Valor: a prova didática terá o valor de 100 pontos e terá como objetivo apurar o desempenho do
candidato nos itens listados, valorados da seguinte forma:

1- Plano de aula (5 pontos);
2- Domínio de conteúdo (30 pontos);
3- Sequência, concatenação de ideias e desenvolvimento do tema (20 pontos);
4- Uso de linguagem técnico-científica adequada ao tema (5 pontos);
5- Adequação da exposição ao tempo previsto (5 pontos);
6- Uso de recursos didático-pedagógicos (5 pontos);
7- Arguição e entrevista (30 pontos)

Material para a realização da prova didática: O candidato deverá entregar à Banca Examinadora,
antes do início de sua Prova Didática, arquivo PDF contendo seu plano de aula, através do
endereço eletrônico sdcsfcefetmg@gmail.com, e no início da prova, pela própria sala virtual onde
esta será realizada.

Tempo: 40 minutos para a prova didática. 10 minutos de arguição e entrevista.
O candidato deverá acessar a sala virtual 5 minutos antes do horário previsto para sua aula.
É de inteira responsabilidade do candidato a qualidade e estabilidade de sua conexão com a internet.

Recursos disponíveis: compartilhamento de tela do candidato.

ENTREVISTA
Informações Importantes:

1. Somente o diploma já validado por uma Instituição de Ensino Superior Brasileira é considerado
um documento válido (simples protocolo, sem a validação final do diploma é motivo de
desclassificação).
2. Ata de Defesa de Mestrado não constitui documento probatório de titulação. Na ausência do
diploma deverá ser apresentada uma declaração expedida pela Instituição de Ensino.
3. Candidatos que atuaram/atuam como Professor Substituto em qualquer Instituição FEDERAL de
Ensino, não podem ter novo contrato com a UNIÃO, pelo período de dois anos após o termino do
contrato. Exemplo: Professor Substituto da UFMG no biênio 2009/2010 (dois anos), deve ficar
afastado por dois anos, ou seja, 2011/2012. Em caso de dúvidas, consulte o Departamento de
Pessoal da sua instituição contratante.
4. O regime de contratação poderá ser de 20(vinte) ou 40(quarenta) horas semanais, distribuídas
entre os turnos matutino, vespertino e noturno, a critério e interesse do CEFET-MG. Por isso,
certifique-se da sua real disponibilidade. Os contratos envolvem, além da sala de aula, a elaboração

mailto:sdcsfcefetmg@gmail.com

de atividades extra-classe, como projetos de extensão, orientação de trabalhos de conclusão de
curso e participação em grupos de pesquisa.
5. Os horários de aula serão informados na entrevista e podem sofrer alterações, a critério do
Departamento de Formação Geral.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E NÃO CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de conhecimento Nome do candidato(a) Situação

Filosofia e
Sociologia

Pedro Fernandes Fogel Não classificado
Arthur Leandro da Silva Marinho Não classificado

Geisa Mara Batista Não classificado
André Campos da Rocha Não classificado

Marcelo Fonseca Ribeiro de Oliveira Não classificado
Diogo Cesar Porto da Silva Não classificado
Mirian Monteiro Kussumi Não classificado

Raíssa Cristina Abreu Couto Não classificado
Janete Schubert Não classificado

Richer Fernando Borges de Souza Não classificado
Leonardo Nunes Camargo Não classificado

Gabriel Garmendia da Trindade Não classificado
Wilson José Antônio da Cruz Não classificado

Tarcísio Perdigão Araújo Filho Não classificado
Maria Helena Silva Soares Não classificado
Benedito Aparecido Cirino Não classificado

Rummenigge Santos da Silva Não classificado
Rodrygo Rocha Macedo Não classificado
Graziano Mazzocchini Não classificado

Gustavo Martins do Carmo Miranda Não classificado
Juliana de Paula Sales Silva Não classificado

Carlos Arthur Resende Pereira Não classificado
Henrique Antunes Almeida Não classificado

Alessandro Baungartner Não classificado
Christiane Costa de Matos Fernandes Não classificado

Djonatan Arsego Não classificado
Bárbara Maria de Lana Luiz Não classificado
Luiz Felipe Hallmann Piccoli Não classificado

Matheus Tonani Marques Pereira Não classificado
Fabiana Vieira da Costa Não classificado

Carolina Romanazzi Freire Não classificado
Izabella Tavares Simões Estelita Não classificado

Moisés Rocha Farias Não classificado
Iracy Ferreira dos Santos Júnior Não classificado

Luana Talita da Cruz Não classificado
Victor Magalhães Laguna Guimarães Não classificado

João Ivo Dapieve M P Duarte Guimarães Não classificado
Taís da Silva Brasil Não classificado

Francisco Alvarenga Junnior Neto Não classificado
Carlos Henrique Barth Não classificado
Edson de Oliveira Silva Não classificado

Leander Alfredo da Silva Barros Não classificado
Camilo Lelis Jota Pereira Não classificado

Mariane Silva Reghim Não classificado
Ernane Washington Pereira Léo Não classificado

Bruno Victor Parreiras Soares Melo Não classificado
Alexandre Gonçalves Barbosa Não classificado

Laura Santos Vaz Não classificado
Leonardo Van Leeuven Não classificado

Alberto Luis Cordeiro de Farias Não classificado
Marlon Santos Trindade Não classificado

Ana Laura Ramos da Silva Não classificado
Brenner Ranieric Silva Não classificado
Bruna Ribeiro Martins Não classificado

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS:

Área de
conhecimento

Nome do candidato(a) Situação Justificativa

Filosofia e
Sociologia

Adilson Fornazieri Maturana Inscrição indeferida

O candidato não
atende ao item 1

e/ou 3.2 do Edital.

Alexandre Aparecido dos Santos Inscrição indeferida
Aluana Guilarducci Cerqueira Inscrição indeferida

Anderson Eslie Leite de Oliveira Inscrição indeferida
André Pereira de Carvalho Inscrição indeferida

André Rocha Rodrigues Inscrição indeferida
Banjaqui Nhaga Inscrição indeferida

Breno Anselmo Gomes Inscrição indeferida
Bruna Motta dos Santos Inscrição indeferida

Bruno de Souza Pacheco Jalles Inscrição indeferida
Débora Bráulio Santos Inscrição indeferida

Diego Aurelio Viana Kelly Inscrição indeferida
Diego Silva Rodrigues da Costa Inscrição indeferida

Diogo Reyes da Costa Silva Inscrição indeferida
Eloy Pereira Lemos Junior Inscrição indeferida
Érica Araújo Silva Lopes Inscrição indeferida
Everton Tadeu Guedes Inscrição indeferida
Fabiano e Silva Rocha Inscrição indeferida

Fabio Martinez Serrano Pucci Inscrição indeferida
Gabriela Costa Araujo Inscrição indeferida

Igor Alexandre Silva Bueno Inscrição indeferida
Igor Silva Figueiredo Inscrição indeferida
Iracema Souza Silva Inscrição indeferida

João Gabriel da Silva Conque Santos Inscrição indeferida

Juliana Rodrigues Morais Inscrição indeferida
Julião Gonçalves Amaral Inscrição indeferida

Leônidas Valadares Viegas Lopes Inscrição indeferida
Lorraine Araújo Inácio Inscrição indeferida

Lucas Canestri de Oliveira Inscrição indeferida
Luiz Alexandre Barbosa Pinto Júnior Inscrição indeferida

Marcelo Maurício de Morais Inscrição indeferida
Marcos Vinicius Amaral Ribeiro Inscrição indeferida
Maria Cecília Camargo Pereira Inscrição indeferida

Maria Natividade Maia e Almeida Inscrição indeferida
Marlyson Junio Alvarenga Pereira Inscrição indeferida
Matheus Vital de Oliveira Mendes Inscrição indeferida
Maurílio Antonio Sousa Santiago Inscrição indeferida

Normando Martins Leite Filho Inscrição indeferida
Regina Moura dos Santos Silva Inscrição indeferida

Rodrigo Benevides Barbosa Gomes Inscrição indeferida
Romario Vieira de Melo Inscrição indeferida

Suellen Nascimento dos Santos Inscrição indeferida
Thales do Amaral Santos Inscrição indeferida

Vanessa Sander Serra e Meira Inscrição indeferida
Wallison Alves Brandão Inscrição indeferida

A análise foi feita a partir dos documentos enviados pelos candidatos e candidatas e a pontuação foi
atribuída com base na Portaria DIR-792/17:
http://www.segep.cefetmg.br/wp-content/uploads/sites/177/2018/07/Portaria_DIR_792_17.pdf

A classificação de grande área, área e subárea do conhecimento para os níveis de mestrado e
doutorado foi analisada de acordo com a classificação dada pelo CNPq.

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada e vai assinada pelos membros da Banca
Examinadora.

Belo Horizonte, 15 de março de 2021.

Banca examinadora:

Profª Ana Lúcia Barbosa Faria
Profº Igor Mota Morici
Profº Samuel França Alves

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA – MG